
 

ESTADO DO ACRE 

                                       

DECRETO Nº 7.762 DE 18 DE JANEIRO DE 2021 

                                       

"Abre o Crédito Suplementar para o fim que especifica." 

                                        

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE 

                                       

No uso de suas atribuições legais e com base no artigo 9 da Lei nº 3.715 de 15 de JANEIRO de 2021. 

                                       

DECRETA 

                                       

Art. 1º - Fica aberto o Orçamento vigente o Crédito Suplementar de R$ 19.795.035,73 (DEZENOVE MILHÕES, SETECENTOS E 
NOVENTA E CINCO MIL, TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E TRES CENTAVOS), para reforço de Dotações Orçamentárias, 
conforme discriminação abaixo: 

MINISTÉRIO PÚBLICO  
UNIDADE GESTORA  
304001.030912283.41540000 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO COM PESSOAS  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 93 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES .................................................................................................3.000.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN TO DE PESSOAL 
714002.211222280.43640000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE (ITERACRE) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ...................................................................................... 30.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714002.231222280.43670000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE (AGEAC) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 49 00 00   - AUXILIO-TRANSPORTE............................................................................................................................ 257,79 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714002.061812280.43730000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA POLICIA MILITAR (PMAC) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 91 00 00   - SENTENÇAS JUDICIAIS .................................................................................................................... 136.506,17 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714002.061222280.43740000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMAC) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 91 00 00   - SENTENÇAS JUDICIAIS ........................................................................................................................ 6.108,65 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714002.171222280.43850000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO 
ACRE (SANACRE) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 12 00 00   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL MILITAR ............................................................ 13.600,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714002.081222280.43870000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO ASSIST. SOCIAL DIR 
HUMANOS E POLIT.P/MULHERES(SEASDHM) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  



 

3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 04 00 00   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO .................................................................................. 21.722,38 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714002.081222280.43950000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS NÃO 
PREVIDENCIÁRIOS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 59 00 00   - PENSÕES ESPECIAIS ....................................................................................................................... 823.779,42 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714002.061222280.43980000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA POLICIA CIVIL (PCAC) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 91 00 00   - SENTENÇAS JUDICIAIS ...................................................................................................................... 86.762,30 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714002.191222280.44000000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA (SEICT) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 05 00 00   - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR ......................................... 51,27 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE PESSOAL / SAÚDE 
714607.101222280.43680000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
(SESACRE) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 04 00 00   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ..............................................................................2.782.686,05 
900 RECURSOS DA LC 173/2020                                       
3 1 90 49 00 00   - AUXILIO-TRANSPORTE..................................................................................................................... 218.137,82 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 1 90 91 00 00   - SENTENÇAS JUDICIAIS ..................................................................................................................1.230.118,38 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC 
717212.121222280.44030000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INS TITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (IEPTEC) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 91 00 00 00   - APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP. ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES 
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL 
3 1 91 13 00 00   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ................................................................................................................. 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP. 
INSTITUTO SÓCIO EDUCATIVO DO ACRE - ISE 
719213.141221421.42860000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 14 00 00   - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL ................................................................................................................... 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ................................................................................................................. 450.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ............................................................................... 30.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 36 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ................................................................ 204.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 37 00 00   - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA ........................................................................................................3.000.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .........................................................3.679.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 47 00 00   - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS ............................................................................. 36.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ........................................................................................ 1.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  



 

4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................. 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES  
721607.103021424.43020000 - GARANTIA DO INSUMOS ESTRATÉGICOS DAS UNIDADES DE SAÚDE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 91 00 00   - SENTENÇAS JUDICIAIS ..................................................................................................................3.500.000,00 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM, INFRAEST. HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE 
744201.267821408.42340000 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES, RAMAIS, GALERIAS E 
SISTEMAS DE DRENAGENS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ...................................................................................... 70.305,50 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.267821408.42790000 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES .................................................................................... 200.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 
754204.151222277.42530000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES .................................................................................... 125.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior no valor de R$ 19.795.035,73 (DEZENOVE MILHÕES, 
SETECENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E TRES CENTAVOS), será compensado de 
acordo com o Superávit e Anulação de Dotações Orçamentárias nos termos do disposto nos incisos I e III do Parágrafo 1º do Artigo 
43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 conforme a seguir: 

a) até o montante de R$ 2.782.686,05 (DOIS MILHÕES, SETECENTOS E OITENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA E 
SEIS REAIS E CINCO CENTAVOS), provirão de Superávit Financeiro apurado em balanço do exercício anterior; 

b) o restante no valor de R$ 17.012.349,68 (DEZESSETE MILHÕES, DOZE MIL, TREZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
SESSENTA E OITO CENTAVOS), de anulação de Dotação Orçamentária do Próprio Orçamento, conforme discriminação abaixo: 

                                       

MINISTÉRIO PÚBLICO  
UNIDADE GESTORA  
304001.030912283.41540000 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO COM PESSOAS  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 93 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES .................................................................................................3.000.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA  
714001.041221415.24340000 - PROGRAMA ESTADUAL DE CONTRAPARTIDA DE CONV.CONTRATOS, OP. DE CRÉDITOS 
E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES. 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ................................................................................................................7.500.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN TO DE PESSOAL 
714002.041222280.43570000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAG 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  



 

3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 11 00 00   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL .............................................................2.537.044,18 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 1 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ...................................................................................... 30.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC 
717212.121222280.44030000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INS TITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (IEPTEC) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 13 00 00   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ................................................................................................................. 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES  
721607.103021424.43010000 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ...............................................................................................................3.500.000,00 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM, INFRAEST. HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE 
744201.267821408.42340000 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES, RAMAIS, GALERIAS E 
SISTEMAS DE DRENAGENS. 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ................................................................................................................... 70.305,50 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.267821408.42790000 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ................................................................................................................. 200.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 
754204.151222277.42530000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ........................................................... 125.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
                                       
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua expedição. 
Rio Branco - AC, 18 DE JANEIRO DE 2021 133º da República, 119º do tratado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre. 

  

 

 
GLADSON DE LIMA CAMELI  
GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE 
 
 
 
 
RICARDO BRANDÃO DOS SANTOS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 
 
 
 
RÔMULO ANTÔNIO DE OLIVEIRA GRANDIDIER 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA 
 
                                       
                                       


